
 
 
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
28.01.2025                                                    г. Симферополь                                                    № 105 

 
  Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса работ юных фотолюбителей 

 «Крым - полуостров мечты» в 2024/2025 учебном году 
 

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от 04.12.2024г. 
№ 1227 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса работ юных 
фотолюбителей «Крым - полуостров мечты» (далее - Конкурс) в 2024/2025 учебном году» с целью 
создания условий для формирования интереса к познавательной и творческой деятельности у 
учащихся; привлечения и поддержки талантливой молодежи в направлении фотоискусства; 
повышения технического и художественного уровня детских фотографий; совершенствования и 
развития детского фототворчества 21 января 2025 года на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» проведен 
муниципальный этап Республиканского конкурса работ юных фотолюбителей «Крым – 
полуостров мечты». 

Конкурс проводился по номинациям: портрет; пейзаж; натюрморт; архитектура и интерьер; 
анималистика; репортажная (жанровая) фотография; макро; серия; рекламное фото; 
экспериментальное фото в возрастных категориях: 
- младшая группа (7-10 лет); 
- средняя группа (11-13 лет); 
- старшая группа (14-17 лет)  

В конкурсе приняло участие 175 учащихся (213 работ) из 21 МБОУ района (из них 8 
обучающихся ТО МБОУ ДО «ЦДЮТ»).  

Рассматривая работы участников, жюри Конкурса оценивало: композицию кадра, качество 
и грамотность исполнения снимка, оригинальность замысла фотографии и степень 
эмоционального воздействия на зрителя. Было выбрано 29 победителей и 51 призер. 

По итогам решения жюри   
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского заочного 
конкурса работ юных фотолюбителей «Крым - полуостров мечты» и наградить грамотами 
управления образования обучающихся по следующим номинациям: 

1.1.  в номинации «Пейзаж»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

1 место – фоторабота «Урочище Батилиман», автор: Севостьянова Алиса, учащаяся 2 класса 
МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Махно О.С., учитель начальных классов); 
1 место – фоторабота «Волшебный закат», автор: Кушнер Анна, учащаяся 4 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО «ЦДЮТ»);  
2 место - фоторабота «», автор: Шестернёва Екатерина Александровна, учащаяся 3 класса МБОУ 
«Трёхпрудненская школа-гимназия имени Константина Дмитриевича Ушинского» (рук.  Кадыева 
Э.С., учитель начальных классов); 
3 место – фоторабота «Космическое озеро неземной красоты», автор: Калугин Тимофей, учащийся 
2 класса МБОУ «Новоандреевская школа имени полного кавалера ордена Славы Осипова Василия 
Алексеевича» (рук. Калугина К.Л., учитель начальных классов); 



3 место – фоторабота «В Крыму каждый может быть волшебником», автор: Гуриев Авдей, 
учащийся 2 класса МБОУ «Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова 
Александра Петровича» (рук. Васильева С.С., учитель начальных классов); 

- возрастная категория 11-13 лет: 
1 место – фоторабота «Гармония света и воды», автор: Ахпаров Савва, учащийся 6 класса МБОУ 
«Широковская школа» (рук. Тисняк М.Н., учитель географии); 
2 место – фоторабота «Гимн Родине», автор: Азизова Амина, учащаяся 6 класса МБОУ 
«Чайкинская школа» (рук. Плохотник Л.С., учитель географии); 
3 место – фоторабота «Частичка мечты»», автор: Полищук Даромир, учащийся 7 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №3» (рук. Горелова Т.А., учитель изобразительного искусства); 

- возрастная категория 14-17 лет: 
1 место – фоторабота «Лучи заката», автор: Дунькин Артём, учащийся 8 класса МБОУ «Кубанская 
школа имени Сергея Павловича Королёва» (рук. Куисова Н.К., учитель математики); 
1 место – фоторабота «Тропинка к тишине», автор: Ковалевская Анастасия, учащаяся 10 класса 
МБОУ «Широковская школа» (рук. Тисняк М.Н., учитель географии); 
2 место - фоторабота «Лунная дорожка», автор: Мурадов Эльдар, учащийся 8 класса МБОУ 
«Лицей Крымской весны» (рук. Елисеева А.Н., классный руководитель); 
3 место – фоторабота «Скальный пейзаж», автор: Сейлалиева Васфие, учащаяся 10 класса МБОУ 
«Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» (рук. Гафарова А.К., учитель географии); 

1.2. в номинации «Портрет»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

1 место – фоторабота «Восхитительные краски Крыма», автор: Первенцев-Калачев Лука, 
учащийся 5 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. И.С. Тарасюка» (рук. Пархоменко 
А.А., учитель начальных классов);  
1 место – фоторабота «Белокурая девочка», автор: Велиева Асие, учащаяся 3 класса МБОУ 
«Трёхпрудненская школа-гимназия им. К.Д Ушинского» (рук. Ганиева Э.А., учитель начальных 
классов);  
1 место – фоторабота «Детство улыбается», автор: Акимов Аким, учащийся 2 класса МБОУ 
«Укромновская школа» (рук. Ермакова Е.С., учитель начальных классов); 
2 место - фоторабота «Улыбка весны», автор: Вязовский Иван, учащийся 1 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» Симферопольского района Республики Крым» (рук. 
Муллаширова А.Н., учитель начальных классов); 
3 место – фоторабота «Любимая сестричка и прекрасный Крым», автор: Севостьянова Алиса, 
учащаяся 2 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2»» (рук. Махно О.С., учитель 
начальных классов); 

- возрастная категория 11-13 лет: 
1 место – фоторабота «Заряжаю позитивом», автор Яковлев Матвей, учащийся 7 класса МБОУ 
«Новоандреевская школа имени полного кавалера ордена Славы Осипова Василия Алексеевича» 
(рук. Яковлева Н.Т., педагог дополнительного образования); 
2 место - фоторабота «Девочка-сирень», автор: Тарасенко Максим, учащийся 7 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» Симферопольского района Республики Крым» (рук. Мальцева 
В.В., советник директора по воспитательной работе); 
3 место – фоторабота «Матушка 3емля», автор: Дворяшина Мария, учащаяся 7 класса МБОУ 
«Кубанская школа имени Сергея Павловича Королёва» (рук. Скуратовская Н.В., директор, учитель 
географии); 

1.3. в номинации «Натюрморт»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

1 место – фоторабота «Новогоднее настроение», автор: Асанова Севиля, учащаяся 2 класса МБОУ 
«Трёхпрудненская школа-гимназия им. К.Д Ушинского» (рук. Бекирова Э.Б., учитель начальных 
классов);  
2 место – фоторабота «Зимняя сказка», автор: Гафарова Адиле-Султан, учащаяся 2 класса МБОУ 
«Трёхпрудненская школа-гимназия имени Константина Дмитриевича Ушинского» (рук. Ганиева 
Э.А., учитель начальных классов 
3 место – фоторабота «Натюрморт на Бирюзовом озере», автор: Севостьянова Алиса, учащаяся 2 
класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Махно О.С., учитель начальных классов); 



- возрастная категория 14-17 лет: 
1 место – фоторабота «», автор: Ковальская Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ «Чистенская 
школа-гимназия им. И.С. Тарасюка» (рук. Гоц Я.И., советник директора по воспитательной 
работе);  

1.4. в номинации «Архитектура и интерьер»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

1 место – фоторабота «Свет души», автор: Вязовский Иван, учащийся 1 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Муллаширова А.Н, учитель начальных классов); 
2 место – фоторабота «Домик на озере», автор: Кушнер Анна, учащаяся 4 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 
3 место - фоторабота «Осенняя магия», автор: Щербак Кирилл, учащийся 1 класса МБОУ 
«Широковская школа» (рук. Николаева И.А., учитель-дефектолог); 
3 место - фоторабота «Херсонес в новой эпохе», автор: Гребенюк Михаил, учащийся 4 класса 
МБОУ «Маленская школа» (рук. Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ 
ДО «ЦДЮТ»); 

- возрастная категория 11-13 лет: 
1 место – фоторабота «Прикосновение к вечности», автор: Витюк Артём, учащийся 6 класса 
МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (рук. Николаева И.А., учитель-дефектолог); 
1 место – фоторабота «Дом К.Г. Паустовского у подножья Карадага», автор: Бакунин Игорь, 
учащийся 8 класса МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» (рук. Бакунина О.Ю., педагог - 
психолог);  
2 место – фоторабота «Гармония», автор: Кожухова София, учащаяся 6 класса МБОУ 
«Родниковская школа-гимназия» (рук. Мамутова З.Б., учитель биологии); 
3 место – фоторабота «А.П. Чехов в ожидании музы», автор: Эсатов Рустем, учащийся 6 класса 
МБОУ «Укромновская школа» (рук. Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования); 
3 место – фоторабота «Капризное восхищение». Церковь непорочного зачатия в Ялте», автор 
Яковлев Матвей, учащийся 7 класса МБОУ «Новоандреевская школа имени полного кавалера 
ордена Славы Осипова Василия Алексеевича» (рук. Яковлева Н.Т., педагог дополнительного 
образования); 

- возрастная категория 14-17 лет: 
1 место – фоторабота «Великолепная мечеть - символ «нового» Крыма», автор: Усеинов Руслан, 
учащийся 9 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» (рук. Мусаева 
С.И., учитель труда (технологии); 
3 место – фоторабота «Пробуждение», автор: Корешков Арсений, учащийся 8 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Головко Л.И., учитель русского языка и литературы); 

1.5. в номинации «Анималистика»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

1 место – фоторабота «Привет, друзья», автор: Севостьянова Алиса, учащаяся 2 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Махно О.С., учитель начальных классов); 
2 место – фоторабота «Красавица», автор: Кузнецова Майя, учащаяся 4 класса МБОУ «Чайкинская 
школа» (рук. Плохотник Л.С., учитель географии); 
2 место – фоторабота «Вкус жизни», автор: Гончаренко Владислав, учащийся 1 класса МБОУ 
«Залесская школа» (рук. Мажейкина О.А., учитель русского языка и литературы); 
3 место – фоторабота «Жители реки  Салгир», автор: Можайская Кира, учащаяся                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
5 класса МБОУ «Кубанская школа имени Сергея Павловича Королёва» (рук. Скуратовская Н.В., 
учитель географии); 

- возрастная категория 11-13 лет: 
1 место – фоторабота «Лучший подарочек, это я!», автор: Крус-Чертовских Адриан, учащийся 5 
класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. И.С. Тарасюка» (рук. Чертовских Ю.Н., учитель 
англ. языка); 
2 место – фоторабота «Магия улыбки», автор Яковлев Матвей, учащийся 7 класса МБОУ 
«Новоандреевская школа имени полного кавалера ордена Славы Осипова Василия Алексеевича» 
(рук. Яковлева Н.Т., педагог дополнительного образования); 



3 место – фоторабота «Жук-носорог», автор: Бакунин Игорь, учащийся 8 класса МБОУ «Донская 
школа имени В.П. Давиденко» (рук. Бакунина О.Ю., педагог - психолог);  
3 место – фоторабота «Взгляд охотника», автор: Козак Никита, учащийся 5 класса МБОУ 
«Укромновская школа» (рук. Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования); 

- возрастная категория 14-17 лет: 
1 место – фоторабота «Цапля Саги в Японском саду», автор: Корешков Арсений, учащийся 8 
класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Головко Л.И., учитель русского языка и 
литературы); 
2 место – фоторабота «Жук-носорог», автор: Никитина Анастасия, учащаяся 8 класса МБОУ 
«Чайкинская школа» (рук. Плохотник Л.С., учитель географии); 
3 место – фоторабота «Хранитель побережья», автор: Пазыч Владимир, учащаяся 10 класса МБОУ 
«Широковская школа» (рук. Тисняк М.Н., учитель географии); 

1.6. в номинации «Репортажная (жанровая) фотография»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

1 место – фоторабота «Триумф юного спортсмена», автор: Меметов Мемет, учащийся 2 класса 
МБОУ «Трёхпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» (рук. Бекирова Э.Б., учитель 
начальных классов); 
2 место –– фоторабота Хранитель Ай-Петри», автор: Гревцова Дарина, учащаяся 4 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 
3 место – фоторабота «На манеже цирка», автор: Николаев Артём, учащийся 1 класса МБОУ 
«Широковская школа» (рук. Положай Н.Н., учитель химии); 
3 место – фоторабота «Нет предела человеческим возможностям», автор: Сапунова Мария, 
учащаяся 5 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» (рук. 
Черменинова Е.Г., учитель географии); 

- возрастная категория 11-13 лет: 
1 место – фоторабота «Наше крымское лето», автор: Бакунин Игорь, учащийся 8 класса МБОУ 
«Донская школа им. ВП Давиденко» (рук, Бакунина О.Ю., педагог-психолог);  
2 место – фоторабота «Наконец-то пятница!»», автор: Яковлев Матвей, учащийся 7 класса МБОУ 
«Новоандреевская школа им ВА Осипова» (рук. Яковлева Н.Т., педагог дополнительного 
образования); 
3 место – фоторабота «Я - мечтаю», автор: Шистерова Анна, учащаяся 6 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №3» (рук. Горелова Т.А., учитель изобразительного искусства); 

- возрастная категория 14-17 лет: 
1 место – фоторабота «Сквозь линзы лета», автор: Малимонов Михаил, учащийся 10 класса МБОУ 
«Широковская школа» (рук. Тисняк М.Н., учитель географии); 
3 место – фоторабота «Они сошлись. Вода и камни», автор: Куртбединова Адиле, учащаяся          9 
класса МБОУ «Залесская школа» (рук. Мажейкина О.А., учитель русского и литературы 

1.7 в номинации «Макросъемка»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

1 место – фоторабота «Подружилось солнце с одуванчиком», автор: Соловьева Дарья, учащаяся 5 
класса МБОУ «Залесская школа» (рук. Мажейкина О.А., учитель русского языка и литературы); 
2 место – фоторабота «Грибочек» Тюктяев Илья, учащийся МБОУ «Чайкинская школа» (рук. 
Плохотник Л.С., учитель географии); 
2 место – фоторабота «», автор: Аджи-Асанова Сабрие, учащаяся 4 класса МБОУ 
«Краснозорькинская начальная школа» (рук. Драчук А.А., учитель начальных классов); 
3 место – фоторабота «Мой маленький друг», автор: Сейдаметов Иса, учащийся 2 класса МБОУ 
«Трёхпрудненская школа-гимназия имени Константина Д.У.» (рук. Бекирова Э.Б., учитель 
начальных классов);  

- возрастная категория 11-13 лет: 
1 место – фоторабота «Небесный посланник», автор: Неметулаев Алим, учащийся 5 класса МБОУ 
«Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» (рук. Мусаева С.И., учитель труда 
(технологии)); 
1 место – фоторабота «Ну что, поговорим…», автор: Грищенко Милания, учащаяся 7 класса 
МБОУ «Широковская школа» (рук. Тисняк М.Н., учитель географии); 



2 место – фоторабота «Вечность мгновения» автор: Яковлев Матвей, учащийся 7 класса МБОУ 
«Новоандреевская школа им ВА Осипова» (рук. Яковлева Н.Т., педагог дополнительного 
образования); 
2 место – фоторабота «После дождя», автор: Бекиров Алим, учащийся 6 класса МБОУ 
«Трёхпрудненская школа-гимназия имени Константина Дмитриевича Ушинского» (рук. Бекирова 
Э.Б., учитель начальных классов); 
3 место – фоторабота «Роза «Пьер дэ Ронсар», автор: Боярских Мирослава, учащаяся 6 класса 
МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (рук. Горелова Т.А., учитель изобразительного 
искусства); 

- возрастная категория 14-17 лет: 
1 место – фоторабота «Свежесть», автор: Щегравина Анна, учащаяся 8 класса МБОУ «Чайкинская 
школа» (рук. Плохотник Л.С., учитель географии);   
1 место – фоторабота «Хрупкая красота», автор: Дунькин Артём, учащийся 7 класса МБОУ 
«Кубанская школа им. С.П. Королёва» (рук. Куисова Н.К., учитель математики); 
2 место – фоторабота «Водяная Нимфа», автор: Неметулаев Иса, учащийся 8 класса МБОУ 
«Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» (рук. Мусаева С.И., учитель труда 
(технологии); 
3 место – фоторабота «Майская жизнь», автор: Кожухова Таисия, учащаяся 9 класса МБОУ 
«Родниковская школа-гимназия» (рук. Мамутова З.Б., учитель биологии); 

1.8. в номинации «Экспериментальное фото»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

2 место – фоторабота «Увлекательная геометрия», автор: Гончаренко Станислав, учащийся 3 
класса МБОУ «Залесская школа» (рук. Мажейкина О.А., учитель русского языка и литературы); 

- возрастная категория 11-13 лет: 
1 место – фоторабота «Истина видит сердце», автор Яковлев Матвей, учащийся 7 класса МБОУ 
«Новоандреевская школа имени полного кавалера ордена Славы Осипова Василия Алексеевича» 
(рук. Яковлева Н.Т., педагог дополнительного образования); 
2 место – фоторабота «Возвращение домой», автор: Сейдаметов Селим, учащийся 5 класса МБОУ 
«Чистенская школа-гимназия им. И.С. Тарасюка» (рук. Бекирова Э.М., учитель математики); 

1.9. в номинации «Серия»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

3 место – фоторабота «Я расту», автор: Полянчев Глеб, учащийся 4 класса МБОУ «Гвардейская 
школа-гимназия №3» (рук. Ткач Т.Н., учитель начальных классов); 
3 место – фоторабота «Большой каньон. Горная река», автор: Ислямов Артур, учащийся 3 класса 
МБОУ «Трёхпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» (рук. Ганиева Э.А., учитель 
начальных классов); 

- возрастная категория 11-13лет: 
3 место – фоторабота «Этих дней не смолкнет память», автор: Терещенко София, учащаяся 6 
класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского» (рук. Терещенко Я.Б., педагог 
дополнительного образования);  
3 место – фоторабота «Парадиз», автор: Власов Тимофей, учащийся 8 класса МБОУ 
«Молодёжненская школа №2» (рук. Варсобина Наталья Фёдоровна, учитель математики и 
физики); 

- возрастная категория 14-17 лет: 
3 место – фоторабота «Бал хризантем в Никитском ботаническом саду 2024», автор: Корешков 
Арсений, учащийся 8 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (рук. Головко Л.И., 
учитель русского языка и литературы); 

1.10. в номинации «Рекламное фото»: 
- возрастная категория 7-10 лет: 

1 место – фоторабота «Мой любимый сок», автор: Кенжаев Эрнест, учащийся 3 класса МБОУ 
«Трёхпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского» (рук. Кадыева З.С., учитель начальных 
классов); 
2 место – фоторабота «Ароматный микс», автор: Скопич Полина, учащаяся 1 класса МБОУ 
«Широковская школа» (рук. Николаева И.А., учитель-дефектолог); 

- возрастная категория 11-13 лет: 



1 место – фоторабота «Таврида всегда рядом. «Перемены ждут тебя…», автор: Кожухова София, 
учащаяся 6 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (рук. Мамутова З.Б., учитель 
биологии); 
2 место – фоторабота «Путешествие в мир «Южной Галереи», автор: Мустафаев Аким, учащийся 
7 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. И.С. Тарасюка» (рук. Алибаева А. М., учитель 
русского языка и литературы).  
3 место – фоторабота «Не позволяй цветам поблекнуть. Танец красок», автор Яковлев Матвей, 
учащийся 7 класса МБОУ «Новоандреевская школа имени полного кавалера ордена Славы 
Осипова Василия Алексеевича» (рук. Яковлева Н.Т., педагог дополнительного образования). 

2. Направить работы победителей муниципального этапа конкурса на Республиканский этап 
заочного конкурса работ юных фотолюбителей «Крым - полуостров мечты» до 16.01.2024г.      

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 
«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
Кирияк Т.Н. 
 
 
Начальник управления образования            С.В. Дмитрова 

 
 
 
 
 
 
 
 


